È da segnalare, per il complesso del corpus statutario del convento, l’e-
dizione a stampa degli statuti che si ebbe infine nel 1686, con l’approvazio-
ne del cardinale Carlo Cerri (1670-1690) 16. Si pone quasi all’inizio del Sei-
cento, il progetto di assegnare al convento una titolazione confraternale – 
indizio questo di preciso orientamento devozionale in linea con il caratte-
re religioso del secolo – avanzato dai sodali: esso trovò ufficiale approvazio-
ne dalla curia il 4 gennaio 1619, concludendosi così una pratica avviata fin 
dal 18 luglio 1613, nel corso dell’episcopato del cardinale Giovanni Batti-
sta Leni (1611-1627), nell’occasione esplicitamente rievocato, con il consi-
glio e sotto la protezione del canonico teologo Gaspare Levalori: la denomi-
nazione, decisamente analitica, doveva essere quella di “Confraternitas suf-
fragiorum Passionis Domini nostri Iesu Christi nuncupata rectorum ac vica-
riorum perpetuorum parochialium civitatis Ferrariẹ et suburbium conventua-
lium denominatorum ac aliorum fidelium uriusque sexus sub invocatione Di-
vinæ Miserationis” 17. Questo programma – ma non risulta poi, di fatto, attua-
14 Secundum catastrum, c. 123r. Per il vescovo Giovanni Salviati, si rimanda a Marzola, Per 
la storia della Chiesa Ferrarese, cit., pp. 41-55. 
15 I componenti il collegio, riuniti nella sagrestia di S. Stefano, dietro richiesta del Giocoli, 
attestano unanimemente aver egli reso «bonum idoneum et sufficientem computum ac bo-
nam idoneam et sufficientem rationem […] de et pro omnibus et singulis per ipsum domi-
num Ludovicum dicto conventui ac nomine ipsius conventus factis gestis habitis et receptis 
ac administratis per tempora retroacta quibus et per que ipse dominus Ludovicus fuit massa-
rius sindicus procurator dicti conventus usque ad et per totum annum millesimum quingente-
simum vigesimum proxime preteritum inclusive, et de omnibus et singulis introitibus ac pe-
cuniarum rerum bonorum et aliorum quorumcunque quantitatibus per ipsum dominum Lu-
dovicum per tempora ipsa habitis exactis et ad eius manus perventis de pecuniis rebus et bo-
nis ac caposoldis et introitibus dicti conventus quocunque et qualitercunque ac de omnibus et 
singulis contractibus acquisitionum venditionum et permutationum ac investiturarum»: Se-
cundum catastrum, cc. 90v-91r, per tutto il documento.
16 Constitutiones, seu Statuta Congregationis Parochorum Conventualium Civitatis Ferra-
riae, Ferrarie 1686; nella premessa del Cerri si fa riferimento alla lettera apostolica di Pao-
lo V, datata Roma 17 ottobre 1619, con cui si dichiarava «licere constitutiones antiquas, non 
solum moderare, sed etiam de novo alias edere», intervenendo l’approvazione del vescovo 
(ibidem, pp. 3-4).
Per l’episcopato del cardinale Cerri, si rimanda a L. Paliotto, Ferrara nel Seicento. Quoti-
dianità tra potere legatizio e governo pastorale, II, Ferrara 2009 (L’occhio di Ulisse, 3), pp. 
101-13. 
17 Per la documentazione, qui richiamata in forma estremamente sommaria, quale risulta in 
copia da atti autentici non più conservati, si veda Parrochi Conventuali, 2/A, n° 31: 1614. 
Suppliche con rescritti d’accettazione nella Fratellanza di detta Congregazione Rev.ma. Per 
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to – si colloca in un contesto temporale in cui si assiste all’avviarsi di altre 
forme aggregative del clero: come la “Compagnia della Buona Morte” sotto 
la protezione di S. Giuseppe (1621) e la congregazione dei «quarante fratel-
li sacerdoti, sotto la protettione della Beatiss. Vergine e delli Santi Quarante 
Martiri» 1618) 18.